
COMUNE DI INCUDINE 
Provincia di Brescia 

Via Sandro Pertini, 40 - 25040 INCUDINE 
Tel. (0364) 71368 Fax 0364/73003 

C.F. 00963460175 P.IVA 00592460984 
e-mail: info@comune.incudine.bs.it 

DECRETO SINDACALE N. 100 DEL 19/10/2021 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE AI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE DEI POTERI 
GESTIONALI EX ART. 53, COMMA 23 DELLA L. 388/2000 COME MODIFICATO 
DALL’ART. 29 COMMA 4 DELLA L. 448/2001: AVOCAZIONE A SE’ DELLA 
RESPONSABILITA DEI SERVIZI TECNICI (EDILIZIA PRIVATA, MANUTENZIONE 
DEL PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI) E DEMOGRAFICI ED ELETTORALE. 

IL SINDACO 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 in data 18/10/2021 con la quale è stata 
effetiuata la ricognizione delle condizioni organizzative dei servizi comunali e sono state individuate 
le arti 
3e4 

colazioni organizzative dellEnte per I'annualita 2021 a seguito delle elezioni amministrative del 
ottobre 2021; 

Considerato che: 

Visti: 

per garantire la piena funzionalita delle varie articolazioni organizzative del’Ente & necessario 
procedere alla nomina dei Responsabili delle medesime strutture; 
le suddette funzioni possono essere assegnate ai componenti dell'organo esecutivo, ai sensi 
dellart. 53, comma 23, della legge 388/2000, il quale prevede la possibilita che il Comune 
adotti disposizioni regolamentari organizzative e di attestazione del contenimento della spesa, 
anche in deroga a quanto disposto dallart. 4 D.Lgs. 165/2000 e dall'art. 107 del D.Lgs. 
267/2000 in tema di separazione tra funzioni di indirizzo e controllo spettanti agli organi di go- 
verno e funzioni gestionali di competenza del personale; 

il Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con propria deliberazione 
n. 31 del 15/10/2012 che all'art. 11-bis, primo comma, testualmente recita: “A fronte di condi- 
zioni organizzative che non consentono l'attribuzione di tutte le funzioni di carattere tecnico ge- 
stionale al Segretario comunale, in forza di quanto stabilito dall’art. 97, comma 4, lett. D) del D. 
Lgs. N. 267/20000, nonché in presenza di situazioni in base alle quali risulti la mancanza non 
rimediabile di figure professionali idonee nell’ambito dei dipendenti e sia possibile operare in 
contenimento della spesa, il Sindaco pud riservare a se stesso o attribuire ai componenti della 
Giunta la responsabilita degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tec- 
nica gestionale.” 

I'art. 53 comma 23 della Legge 23/12/2000 n. 388, modificato dall'art. 29, comma 4, della Leg- 
ge 28.12.2001 n. 448 che testualmente recita “Gli Enti locali con popolazione inferiore a 5000 
abitanti fatta salva l’ipotesi di cui allart. 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, anche 
al fine di operare un contenimento alla spesa, possono adottare disposizioni regolamentari or- 
ganizzative, se necessario anche in deroga a quanto stabilito dall’art. 3, commi 2, 3 e 4, del D. 
Lgs. 3.02.1993, n. 29, e successive modificazioni, e allart. 107 del predetto testo unico delle 
leggi suflordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la re- 
sponsabilita degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestio- 
nale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita delibera- 
zione, in sede di approvazione del bilancio”: 
gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “T.U.EE.LL.” inerenti i compiti degli organi ge- 
stionali; 



Ritenuto, per la realizzazione degli obiettivi individuati con la suddetta deliberazione di Giunta Co- 

munale n. 38 del 18/10/2021, di avocare a sé le funzioni di Responsabile dei Servizi Tecnici (Edilizia 

Privata, Manutenzione del Patrimonio e Lavori Pubblici) nonché del Servizio Demografico ed Eletto- 

rale sino a fine mandato amministrativo; 

DECRETA 

1. Di avocare a sé, quale componente della Giunta comunale, la responsabilità dei Servizi Tecnici 

(Edilizia Privata, Manutenzione del Patrimonio e Lavori Pubblici) nonché del Servizio Demografi- 

co ed Elettorale sino a fine mandato amministrativo; 

2. Di dare atto che la Responsabilità attribuita con il presente provvedimento attribuisce la possibi- 

lità di assunzione degli atti di natura gestionale nel rispetto degli stanziamenti di entrata e di spe- 

sa del Bilancio di previsione annuale e pluriennale e degli altri strumenti di programmazione 

dell’Ente, come elencati dall'art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i. ed in particolare: 

e l'attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo 

politico, con particolare riferimento al piano di assegnazione delle risorse approvato per cia- 

scun esercizio finanziario; 

o la responsabilita delle procedure di appalto e di concorso con riferimento al proprio servizio; 

o la responsabilita di tutti gli adempimenti inerenti il servizio e la conseguente sottoscrizione 

degli atti che per legge non competono in via esclusiva ad altri organi dell’Ente; 

o il rilascio di attestazioni, certificazioni, comunicazioni, verbali, autenticazioni, legalizzazioni 

ed ogni altro atto costituente manifestazione di giudizio e di conoscenza inerenti il servizio. 

IL ACF 

(Djego ga! [/ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
{art.25 Reg. Organizzazione Servizi e uffici — 

art.20 Regolamento di contabilità) 

N° (del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio) 

it Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 9 & ATT 9091 

che copia della, pre î determinazione è affissa allalbo pretorio on line, per quindici giorni consecutivi dal - U Ui a 

Nv É ì 
i e 

A 
Dala residenza comunale, l _2 6 0TT 2021 

CSEGRETARIO COMUNALE 
ip Gregorini) 


